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AKSELI GALLEN-KALLELA SOTILASPUKUJEN 
SUUNNITTELIJANA 

Suomalainen sotilaspuku m/1918. 

Vapaussodan alkaessa ei yhtenäisestä ja yhdenmukaisesta 
sotilaspuvusta enempää valkoisella kuin punaisellakaan 
rintamalla voida puhua. Vapaaehtoiset rintamasotilaat saa- 
puivat kukin varustettuna kenttäoloja parhaiten vastaavaksi 
katsomallaan tavalla ja useat suorastaan tavalliseen siviili- 
pukuunsa pukeutuneina. Käsivarsinauhat olivat miltei 
ainoa sotilaallisen yhteenkuuluvaisuuden merkki. 

Pian sodan alkamisen jälkeen kävi kuitenkin myös vaate- 
tuskysymys erittäin tärkeäksi, valkoisella rintamalla eri- 
koisesti värvättyjen krenatööripataljoonien muodosta- 
misen yhteydessä.Aluksi yritettiin tarveaineiden puutteessa 
jakaa värvätylle miehistölle määräraha vaatetusta varten, 
mutta kun varusesineiden valmistus ja jakelu vihdoin hel- 
mikuussa saatiin käyntiin, annettiin tällöin päiväkäskyssä 
helmikuun 18. p:nä määräys värvättyjen joukkojen yhden- 
mukaisesta vaatetuksesta. Suojeluskuntalaisten suhteen 
lausuttiin samassa päiväkäskyssä toivomus, että ainakin 



kaikki taloudellisesti riippumattomat hankkisivat itse itsel- 
leen hyvän ja lämpimän puvun. 

Tämän värvättyjen joukkojen sotilaspuku vahvistettiin 
huhtikuun 18 p:nä annetulla päiväkäskyllä koko valkoista 
armeijaa varten. Puku, jonka valmistuksesta aluksi huo- 
lehti kaksi suurta vaasalaista räätäliliikettä, oli ainakin valo- 
kuvista vielä kaikille tuttua ns. mannerheimiläistä kuosia: 
harmaasta sarasta valmistettu, matalakauluksinen ja kaksin 
taskuparein varustettu asetakki harmaine saapashousui- 
neen ja valkoisine turkispäähineineen tai sarkaisine lippa- 
lakkeineen. 

Kuten viimemainitusta päiväkäskystä selviää, oli tämä 
pukumalli tarkoitettu ainoastaan väliaikaiseksi. Samoihin 
aikoihin, kun tämä päiväkäsky annettiin, ryhdyttiin myös 
toimenpiteisiin varsinaisen sotilaspuvun luomiseksi. Tässä 
mielessä perustettiin Mikkelissä ylipäällikön toimesta ja 
hänen johtonsa alaisena työskentelevä sotilaspukukomitea. 
Tähän sotilaspukukomiteaan kuuluivat sotilaallisina asian- 
tuntijoina kenr.maj. Mexmontan ja eversti H. Ignatius sekä 
taiteilijoina Akseli Gallen-Kallela ja Eero Snellman. Ensin- 
mainittu taiteilija tuli ymmärrettävästi olemaan koko komi- 
tean työskentelyn johtava henkilö. 

Gallen-Kallela oli vapaussodan alkaessa yhdessä poi- 
kansa Jorma Gallen-Kallelan kanssa joutunut Vilppulan 
rintamalle, missä hän ryhtyi piirustamaan siellä kipeästi 
kaivattuja karttoja toimien myös tiedustelutehtävissä. Hel- 
mikuun 13. p:nä kutsui kenr. Mannerheim hänet kuitenkin 
Seinäjoelle antaen hänelle silloin tehtäväksi mm. sotilaal- 
listen kunniamerkkien suunnittelemisen. Vaasan hallituk- 
sen toimesta teki hän myös luonnoksia uusia seteleitä var- 
ten huolehtien jopa osittain itse henkilökohtaisesti niiden 
painatuksesta. 

5 - Sotamuseo 1948. 



Suoritettuaan nämä hallituksen ja paamajan taholta 
saamansa tehtävät ja jouduttuaan kunniamerkkien tilaus- 
asioissa matkustamaan myös Tukholmaan ja Berliiniin sai 
Gallen-Kallela Suomeen palattuaan määräyksen saapua 
Mikkeliin muuttaneeseen päämajaan, minne hän yhdessä 
taiteilija Eero Snellmanin kanssa matkustikin huhtikuun 
keski paikkeilla. 

Mikkelissä alkoi heti mainitun epävirallisen komitean 
työskentely, tehtiin pukuluonnoksia ja valmistettiin malli- 
kappaleitakin, joista komitean jäsenet sekä viime kädessä 
itse ylipäällikkö lausuivat arvostelunsa mm. sotilaallista 
käyttökelpoisuutta silmällä pitäen. 

Toukokuun alkupuolella siirtyivät taiteilijat Gallen-Kal- 
lela ja Snellman toukokuun 16. p:n paraatijuhlallisuuksien 
valmisteluiden takia pääkaupunkiin. Myös pukukomitea 
jatkoi lyhyen tauon jälkeen toimintaansa Helsingissä, kesä- 
kuun alusta lähtien kokoonpanoltaan huomattavasti uusit- 
tuna. Komitean puheenjohtajana toimi nyt ev.luutn. M. 
Spåre ja muina sotilasjäseninä eversti T. Costiander ja 
kapteenit W. Spåre ja Zilliacus. Tämä Sotaministeriön 
Sotilaspukukomitea työskenteli hotelli Fenniassa sen käyt- 
töön varatuissa kolmessa huoneessa, ja komitean piirustus- 
konttorin palveluksessa oli Gallen-Kallelan ja Snellmanin 
lisäksi myös muita taiteilijoita. 

Sotilaspukukomitea jatkoi toimintaansa heinäkuun alku- 
puolelle asti. 

Heinäkuun 15. p:nä annetussa Sotilasasiaintoimituskun- 
nan käskylehdessä n:o 3 vahvistettiin komitean ehdotuk- 
sen mukainen, itsenäisen Suomen ensimmäinen virallinen 
sotilasvirkapuku, joka määrättiin käytäntöön seuraavan 
vuoden syyskuun 1. p:stä lähtien. Joskaan tämä pukumalli 
ei sitten kuitenkaan tullut koskaan käytäntöön seu- 
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Kuva I. Gallen-Kallelan ehdotus suomalaiseksi jalkaväen puvuksi. Suomalaiskansalliset paulakengät kuuluivat v:na 1918 hyväk- 
syttyyn sotilaspukuun. Nahkaisia - päällystöllä verkaisia - hartiasuojuksia ei sen sijaan hyväksytty. 

Fig. I. Gallen-Kalle/o's proposal for the uniform of the infantry. The national Finnish lace-shoes belonging to the uniform were approved 
in 1918. Shoulder cover, of leather - of cloth for officers - were not, however, approved of. 
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Kuva 2. Gallen-Kallelan ehdotus tykistön puvuksi. Käytännöllisten ja sirotyylisten, kansanomaisten lapikkaiden asemasta hyväksyi 
v:n 1918  sotilaspukukomitea paulakengät. Lappalaispuukko hyväksyttiin yliupseerien sivuaseeksi. 

Fig. 2. Gallen-Kallela's proposal for the uniform of the artillery. In place of the popular, practical and neat Laplander's boots the 
Uniform Committee of the year 1918 approved of lace shoes. The Laplander's »puukko» was approved o fa side-weapon of the subalterns. 



raavassa marraskuussa peruutettiin epäkäytännöllisyyden 
vuoksi kaikki siihenastiset pukumääräykset - on sillä 
kuitenkin miltei yksinomaan Gallen-Kallelan sotilaspuku- 
ajatuksen pohjalla syntyneenä oma kulttuurihistoriallinen 
arvonsa. 

Tähän kirjoitukseen liittyvät, Sota-arkistossamme ny- 
kyisin säilytettävät pukukuvat esittelevät Gallen-Kallelan 
eräitä alkuperäisiä ja sinänsä tyypillisiä sotilaspukuajatuk- 
sia, joskaan kuvat sellaisinaan eivät ole hänen omaa käsi- 
alaansa. Puhtaaksipiirustuksen on nimittäin suorittanut 
kesällä 1918 Sotilaspukukomitean palveluksessa ollut tai- 
teilija Bruno Tuukkanen. Piirustusten alakulmassa oleva 
Gallen-Kallelan omakätinen signeeraus merkintöineen IV. 
1918 tuntuu kuitenkin todistavan, että ne on laadittu 
hänen jo Mikkelissä tekemänsä pukuehdotuksen ja mah- 
dollisesti myös sen mukaisten luonnosten pohjalla. 

Oheiset piirustukset ovat värittömiä, mutta eräistä toi- 
sista pukupiirustuksista sekä Sotilaspukukomitean asia- 
papereista käyvät myös Gallen-Kallelan suunnittelemat 
väritkin selville. 

Asetakki. 

Asetakki on pääpiirteissään tavanomaista, jo vapausso- 
dassakin käytännössä ollutta kuosia yksine kaulaan saakka 
ulottuvine nappiriveineen - jalkaväellä 6 ja ratsuväellä 8 
himmeäksi oksideerattua leijonanappia - kaksinkertaisine, 
alaskäännettyine ja irtoliepein varustettuine kauluksineen. 
Oheisissa kuvissa on esitetty eri mahdollisuuksia taskujen 
sijoittamiseksi. Niistä poiketen oli hyväksytyssä ehdotuk- 
sessa - ratsuväkeä lukuunottamatta - ainoastaan upsee- 
riston asetakki varustettu rintataskuin. Näistä päälleom- 
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hdo, ratsuväen puvuksi. «. y G e l . " " f " l i m � " s t o .  F� J Gallen-Kalle/as proposa . . 4g. . 




















